
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA AGRICOLTURA 
DI PESARO URBINO

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 18/2022 art.9 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei) – par. 5 della DGR n.642/2023 Autorizzazione alla raccolta funghi 
per comprovati motivi di interesse scientifico - approvazione procedura e modulistica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare come previsto dal par. 5 della DGR n.642/2023, la procedura e la modulistica 
per l’autorizzazione alla raccolta funghi per comprovati motivi di interesse scientifico così 
come riportato negli allegati A) e B) parte integrante del presente atto;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella        
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- L. n.352/93 Norme quadro in materia di raccolta e commercializzazione dei funghi epigei

freschi e conservati;
- DPR n.376/95 Regolamento concernente la disciplina della raccolta e della 



2

commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati;
- Legge regionale n.17 del 25/07/2001 e s.m.i. recante “Norme per la raccolta e la 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei e conservati”;
- Legge regionale n.18 del 25/07/2001 e s.m.i. recante “Norme per la raccolta e la 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei e conservati”;
- DGR n. 1810/2022 Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 

84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale

- DGR n. 642/2023 L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei 
funghi epigei spontanei) - Approvazione delle linee di indirizzo. Revoca DD.G.R. n.2278/01, 
n. 2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04

- DDPFV n.114/2023 L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei 
funghi epigei spontanei) – DGR n.642/2023 – Approvazione delle procedure per 
l’abilitazione alla raccolta e commercializzazione dei funghi epigei spontanei e approvazione 
dell’elenco delle domande.

(motivazione)
La regione Marche con la legge regionale n.18 del 28 luglio 2022 ha approvato la “Disciplina
per la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei” revocando la precedente 
legge regionale n.17 del 25/07/2001. Con la successiva legge regionale n. 3 del 23/02/2023 
sono state apportate alcune modifiche alla citata legge.
Con la DGR n.642/2023 sono state approvate le linee di indirizzo per l’attuazione di quanto 
stabilito dalla legge regionale n. 18/2022. 
In particolare al paragrafo 5 della DGR n.642/2023 “Autorizzazione per comprovati motivi di 
interesse scientifico (art. 9 L.R. n.18/2022 e s.m.i)” è stata individuata la procedura per il rilascio 
delle autorizzazioni  in oggetto rinviando ad un successivo atto da parte della struttura regionale 
competente in materia verranno approvate le procedure e la modulistica.
Sulla base delle indicazioni fornite dal citato par.5 della DGR n.642/2023 sono state redatte le 
procedure per la richiesta dell’autorizzazione riportate nell’allegato A al presente atto nelle quali 
sono elencate la tipologia dell’autorizzazione, la durata , i soggetti autorizzati e la relativa 
modulistica per presentare le richieste. All’allegato B è riportata la modulistica da utilizzare per 
la richiesta di autorizzazione.
Per quanto sopra si propone pertanto:
- di approvare come previsto dal par. 5 della DGR n.642/2023 , la procedura e la modulistica 

per l’autorizzazione alla raccolta funghi per comprovati motivi di interesse scientifico così 
come riportato negli allegati A) e B) parte integrante del presente atto.

Dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo. 
Il sottoscritto dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli n. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento



3

                                                                                                        (Fabrizio Cerasoli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Procedure per la presentazione delle istanze per la raccolta e commercializzazione  
                    dei funghi epigei spontanei
Allegato B - Richiesta autorizzazione alla raccolta dei funghi epigei spontanei per motivi di 
interesse scientifico: Legge regionale n° 18/2022  art. 9 e par.5 DGR 642/2023. 


	NumeroDataRep: n. 138 del 04 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-04T09:42:56+0200
	location.01
	Fabrizio Cerasoli
	reason.01


		contact.02
	2023-08-04T13:58:32+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




